
DELIBERA DI CONSIGLIO N° 18 -  29/04/2021       

COPIA 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N° 18 del 29/04/2021  
 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19.  DETERMINAZIONE TERMINI PAGAMENTO  

ACCONTO TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI ANNO 2021 

 

 

L'anno 2021, addì  ventinove del mese di Aprile alle ore 21:00, in videoconferenza, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto , si è riunito sotto la presidenza del 

Sindaco  Erba Paolo il Consiglio Comunale.  

 

All’Appello risultano :  

 
Cognome e Nome Funzione Presente Assente 
ERBA PAOLO Sindaco X  

SIGALA MARCO Consigliere X  

FERITI SIMONE Consigliere X  

MENOLFI ILENIA Consigliere X  

MARTINAZZI ELISA Consigliere X  

PEZZONI DARIO Consigliere X  

SIMONETTI MARIO Consigliere X  

MONTANELLI GIOVANNI Consigliere  X 

SERINI ALESSIA Consigliere X  

CAPITANIO ELISA Consigliere X  

 

Presenti : 9      Assenti: 1 

 

Si dà atto che il Consiglio comunale si riunisce nella modalità videoconferenza tramite 

l’applicazione ZOOM, giusta convocazione prot. n. 2474 del 23/04/2021. Il Segretario procede 

all’appello di ogni consigliere per l’espressione di voto su ogni punto all’ordine del giorno. 

 

Partecipa  Il Segretario Comunale  Avv. Carmen Modafferi, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale a trattare il seguente argomento : 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 18 -  29/04/2021       

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19.  DETERMINAZIONE TERMINI PAGAMENTO  

ACCONTO TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI ANNO 2021 

 

Il Sindaco cede la parola al Vicesindaco Marco Sigala, il quale spiega che è importante venire 

incontro alle attività che hanno subito le maggiori restrizioni a causa dell’emergenza covid. SI 

intende concedere 2 mesi in più di tempo in modo che possano incrementare la liquidità: la 

scadenza dal 31 maggio viene spostata al 31 luglio. Il pagamento sarà nella misura del 50 % 

dell’importo dell’anno scorso, il saldo rimane al 31.12. Il Sindaco aggiunge che si tratta di una 

scelta importante, infatti, l’obiettivo - nei limiti del possibile – è quello di dare una mano ai 

cittadini. Inoltre, anticipa che nelle prossime settimane ci si attiverà per l’utilizzo di risorse per il 

supporto alle persone in difficoltà a seguito dell’emergenza covid. Chiede se ci sono osservazioni e, 

preso atto che non ve ne sono, pone in votazione. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CONSTATATO il persistere dell’emergenza sanitaria su tutto il territorio nazionale, dovuta alla 

diffusione ed al contagio da COVID-19 che, sta prolungando e facendo crescere la difficoltà 

finanziaria di molte persone sia fisiche che giuridiche; 

CONSIDERATO che il nuovo piano di riapertura delle attività economiche programmato per le 

prossime settimane potrà comportare, anche se minimo, un aumento di liquidità alle famiglie e alle 

imprese; 

CONSTATATO  che alla data attuale, a seguito delle continue novità normative, dell’incertezza 

sull’applicazione di alcune disposizioni normative e in attesa dei dovuti chiarimenti, non è 

possibile avere ancora un quadro chiaro soprattutto in merito alle agevolazioni/esclusioni  

applicabili agli utenti della tassa rifiuti; 

VISTO il regolamento per l’applicazione della tassa rifiuti puntuale approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 6 del 29.03.2018 ed in particolare l’articolo 13 che stabilisce le scadenze 

di pagamento; 

EVIDENZIATA la volontà di questa Amministrazione di venire incontro ai cittadini del Comune 

di Malegno in un momento così difficile per la comunità, senza aggravare ulteriormente le 

situazioni di disagio già presenti sul territorio,  

RITENUTO quindi, per quanto sopra esposto, di posticipare la scadenza della prima rata di 

acconto della tassa per l’anno  2021 al 31 luglio 2021; 

 

ACQUISITO  il parere dell’organo di revisione dell’ente, acquisito in ottemperanza all’articolo 

239, comma 1, lettera b), numero 7, D.Lgs n. 267/2000; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del presente atto 

espressi sulla base dell’art. 49 del D.lgs 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario pro-

tempore; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 18 -  29/04/2021       

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI STABILIRE il rinvio del pagamento della 1° rata della tassa rifiuti per l’anno 2021 al 31 

luglio 2021; 

 

DI DICHIARARE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata ed unanime 

votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs 267/2000. 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 18 -  29/04/2021       

 

Il Presidente 

F.to Erba Paolo 

Il Segretario Comunale 

F.to Avv. Carmen Modafferi 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c.1, della 

legge 18.06.2009, n. 69) dal 10/06/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 10/06/2021 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. Luigi Fadda 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, comma 3 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione 
 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

267/2000 

 

Lì, 10/06/2021 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. Luigi Fadda 

 

 

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. lgs. 82/2005. 

s.m.i. 

 

Malegno,  10/06/2021       

 

 Il Funzionario Incaricato 

 Manuela Guarinoni 

 


		2021-06-10T06:08:36+0000
	Manuela Guarinoni




